
               COMUNE DI PONTE NELLE ALPI
               Provincia di Belluno

ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2022/2024 - VARIAZIONE N. 13 E CONTESTUALE VERIFICA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO

DA ROLD LUCIA Presente CARLIN TOMMASO Presente

Ufficio competente
SERVIZIO
FINANZIARIO

Oggi  ventisette del mese di luglio dell'anno duemilaventidue alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

VIEL MARTA Presente COLLARIN ENRICO Presente

ORIGINALE

PONTELLO ANDREA Presente BINDELLA SINDY Presente

Presente/Assente

DASSIE' SABRINA Assente G. LEVIS ANGELO Presente

Presente/Assente

ROSSA MARTINA Presente DE VETTOR PAOLO Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 32
Reg. delib.

DE PASQUAL FULVIO Presente

VENDRAMINI PAOLO Presente

Presenti   12 Assenti    1

 PIERLUIGI DAL BORGO in qualità di Assessore esterno  -  Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  GIAVI MAURO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, VENDRAMINI PAOLO nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

SALVAGNO OLISEO Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 27-07-2022

OGGETTO



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

OGGETTO ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2022/2024 - VARIAZIONE N. 13 E CONTESTUALE VERIFICA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
– con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29.12.2021 è stato approvato il bilancio di previsione
2022/2024 e l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
– con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2022 è stato approvato il rendiconto 2021;

VISTO l’art. 193, comma 2, del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal d.lgs. 126/2014, il
quale testualmente recita:

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria faccianoa)
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;b)
le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultatoc)
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. “

CONSIDERATO CHE:
-sono stati verificati i dati di bilancio con particolare riferimento alla possibilità che si realizzino disavanzi,
al sorgere di debiti fuori bilancio, e al regolare andamento della gestione finanziaria;
-ai fini della valutazione degli equilibri generali di bilancio sono stati adottati criteri di proiezione della
capacità di realizzazione delle entrate, con particolare attenzione a quelle di natura corrente; con
riferimento all’andamento degli impegni è stata effettuata una proiezione delle spese al 31.12.2022;
-il saldo della cassa presso il tesoriere ammonta a euro 2.701.775,02 alla data dell'08.07.2022 e che le
previsioni dei flussi di cassa risultano congrue; il saldo di cassa iniziale, gli incassi già realizzati e gli
incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte
nei termini previsti dal d.lgs n. 231/2002; la gestione di cassa si trova in equilibrio;

VISTE le note n. 11384, 11385, 11390, con le quali  i responsabili di area hanno riscontrato per quanto di
rispettiva competenza:
-     l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio
l‘assenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs 267/2000;-

il rispetto della programmazione delle opere pubbliche-

VERIFICATA la consistenza del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, calcolato in sede di
bilancio di previsione, e ritenuto necessario adeguarlo secondo i nuovi stanziamenti di bilancio;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE il responsabile dell’area finanziaria in collaborazione con i
responsabili delle altre aree dell’ente, ha effettuato una verifica sugli equilibri di bilancio e si rende

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 27-07-2022



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

conseguentemente necessario provvedere ad una variazione di bilancio 2022/2024 al fine di adeguare gli
stanziamenti alle nuove esigenze;

RITENUTO PERTANTO
- di approvare, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi
dell’art. 175 del d.lgs 267/2000, nei modi e nei termini di cui all'allegato “1”, parte integrante e
sostanziale della presente proposta di deliberazione; permanendo complessivamente gli equilibri di
bilancio, non risulta pertanto necessario adottare ulteriori provvedimenti;
- di variare conseguentemente il DUP 2022/2024;
- accertare il permanere degli equilibri di bilancio della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa, ai sensi dell’art. 193 del d.lgs 267/2000, tali da assicurare il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e
l’adeguatezza dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di
amministrazione cosi come determinato in fase di approvazione del rendiconto 2021;

RICHIAMATA la determina del responsabile dell'area finanziaria n. 339 dell'08.07.2022 con la quale
sono stati rettificati i modelli A, A2, il quadro generale riassuntivo, il prospetto di verifica equilibri
finanziari ed il prospetto degli indicatori di spesa sintetici relativi al rendiconto 2021 a seguito della
certificazione del fondo funzioni fondamentali 2021 e alla conseguente variazione della quota vincolata
di avanzo di amministrazione, così come previsto dall'art. 37 bis del D.L. 21/2022 convertito con
modificazioni dalla Legge 20 maggio 2022, n. 5;

VERIFICATO che la rideterminazione dell'avanzo di amministrazione vincolato non modifica quanto
approvato dal Consiglio Comunale in data 27.04.2022 relativamente all'avanzo di amministrazione nel
suo ammontare complessivo che viene confermato in euro 2.521.250,57 in quanto la rettifica consiste
nell'incremento della quota di avanzo libero e nella riduzione della quota di avanzo vincolato per
complessivi euro 43.682,72 come si evince dal prospetto che segue:

Avanzo di amministrazione
2021

Da
Rendico
nto

variazione da
certificazione

Rideterminazione a
seguito

certificazione

Accantonato   1.247.578,40                   -          1.247.578,40
Vincolato      372.804,10 -      43.682,72             329.121,38

Vincoli da leggi    278.857,71 -     58.498,22            220.359,49
vincoli da trasferimenti      41.646,39       14.815,50              56.461,89

Vincoli da contrazione di mutui                 -                  -                         -
Vincoli attribuiti dall'Ente      52.300,00                  -              52.300,00

Altri vincoli                 -                         -
Avanzo destinato ad

investimenti         3.831,98                   -                3.831,98

Avanzo disponibile      897.036,09        43.682,72             940.718,81
Totale avanzo   2.521.250,57                   -          2.521.250,57

RITENUTO di procedere ad una applicazione dell’avanzo di amministrazione per complessivi euro
369.800,00 di cui euro 10.000,00 avanzo di amministrazione vincolato da trasferimenti ed euro 359.800,00
avanzo disponibile per il finanziamento delle seguenti spese nel rispetto dei vincoli attributi:

per euro 10.000,00 quota vincolata da trasferimenti per interventi di manutenzione straordinaria-
viabilità;
per euro 70.000,00 quota disponibile per interventi di manutenzione straordinaria viabilità;-
per euro 151.800,00 quota disponibile per spese di investimento all'interno della convenzione-
Consip SIE 4;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 27-07-2022



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

per euro 50.000,00 quota disponibile per spese di investimento fornitura e posa pensiline attesa-
autobus;
per euro 30.000,00 quota disponibile per spese di investimento per arredo parchi giochi;-
per euro 5.000,00 quota disponibile per spese manutenzione straordinaria cimiteri;-
per euro 2.000,00 quota disponibile per arredi per uffici;-
per euro 51.000,00 quota disponibile per il finanziamento di spese correnti a carattere non-
permanente  per l'affidamento di incarichi tecnici;

DARE ATTO CHE l’ammontare del fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa risultano congrui;

DATO altresì atto che a seguito della presente variazione si intende aderire alla convenzione CONSIP
SIE 4 per “l’affidamento del Servizio Integrato Energia e dei servizi connessi” e si rende pertanto
necessario integrare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 di cui  all’articolo
21 del D.lgs. 50/2016 come da prospetto allegato (allegato 3);

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del competente responsabile ex art. 49
del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti dott. De Negri Gabriele reso ai sensi
dell’articolo 239, comma 1 lettera b) n. 2 del D.lgs. 267/2000;

VISTI:
– il Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
– il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
– lo Statuto Comunale
– il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 02 del 9.03.2017;
– il regolamento in materia di controlli interni approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n.
04. del 30.01.2013;

VISTI gli articoli 54 e 55 del vigente Regolamento di organizzazione del Consiglio comunale, che
prevedono la verbalizzazione degli argomenti mediante supporto informatico;

UDITI gli interventi riportati nella registrazione digitale allegata alla presente deliberazione;

VISTO l'esito della votazione palese, come di seguito:

presenti e votanti n. 12
voti favorevoli n.  8
voti contrari n.  4 (Collarin E., Bindella S.,Levis A., De Vettor P.)
e quindi a maggioranza di voti

DELIBERA

- di prendere atto delle rettifiche apportate con determina del responsabile dell'area finanziaria n. 339
dell'08/07/2022 ai vincoli dell'avanzo di amministrazione approvato in sede di rendiconto 2021, a
seguito della Certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali 2021 cos' come dettagliato nelle
premesse;

- di approvare, per quanto espresso in premessa, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di
previsione 2022/2024, ai sensi dell’art. 175 del d.lgs 267/2000, nei modi e nei termini di cui
all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di accertare il permanere degli equilibri di bilancio della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa, ai sensi dell’art. 193 del d.lgs 267/2000, tali da assicurare il pareggio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 27-07-2022



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e
l’adeguatezza dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di
amministrazione; permanendo complessivamente gli equilibri di bilancio, non risulta pertanto
necessario adottare ulteriori provvedimenti;

- di dare atto che, con le variazioni apportate, è garantito il mantenimento degli equilibri generali del
bilancio di previsione 2022/2024 come risulta dal prospetto (Allegato 2) che si allega alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che
a) non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.lgs n. 267/2000;
b) il fondo crediti dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato all’andamento
della gestione;
c) l’ammontare del fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa risultano congrui;

- di variare conseguentemente il D.U.P. 2022/2024 e il programma biennale degli acquisti di beni e
servizi di cui all’articolo 21 del D.lgs. 50/2016 come da prospetto (Allegato 3);

- di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art.
193 comma 2 del D.lgs. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art.134,
comma 4, del D.Lgs.267/00 stante l’urgenza di attivare le iniziative finanziate con le suddette
movimentazioni contabili;

Visto l'esito della votazione palese:

presenti  e votanti n. 12
· voti favorevoli n. 12
· voti contrari n. //
e quindi a voti unanimi,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art.134, comma 4,
del D.Lgs.267/00.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 30 del
11-07-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 27-07-2022



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

OGGETTO ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2022/2024 - VARIAZIONE N. 13 E CONTESTUALE VERIFICA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 VENDRAMINI PAOLO  GIAVI MAURO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 27-07-2022



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ponte nelle Alpi - AREA TERRITORIO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

15,000.00 30,000.00 45,000.00

1,009,000.00289,000.00 720,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Romanelli Annalisa

0.00 0.000.00

304,000.00 1,054,000.00750,000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ponte nelle Alpi - AREA TERRITORIO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00194880258202100001
Si Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA

FACCHIN
CARMEN

1265310000-9 1ITH332022 1 150,000.00Si 150,000.00150,000.00 CONSIP SPA226120450,000.00 0.00

S00194880258202100002
Si Servizi

SERVIZIO
SGOMBERO

NEVE

Romanelli
Annalisa

3690620000-9 1ITH332022 1 60,000.00Si 60,000.0060,000.00 180,000.00 0.00

S00194880258202200001
Si Servizi

SERVIZIO DI
REFEZIONE

SCOLASTICA

FACCHIN
CARMEN

3655510000-8 1ITH332022 1 200,000.00Si 400,000.000.00 600,000.00 0.00

S00194880258202200002
Si Servizi

GESTIONE IN
CONCESSIONE

DI IMPIANTI
PUBBLICITARI

De Bona Eddy 12079341200-8 1ITH332022 1 30,000.00No 255,000.0015,000.00 5300,000.00 2300,000.00

S00194880258202200003
Si Servizi

Servizio Integrato
Energia e dei

servizi connessi
per le Pubbliche
Amministrazioni -

CONSIP SIE4

Romanelli
Annalisa

7250700000-2 1ITH332022 1 310,000.00No
1,300,000.00

79,000.00
1,689,000.00

0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Romanelli Annalisa

3,219,000.00
(13)

304,000.00
(13)

2,165,000.00
(13)

300,000.00 (13)750,000.00
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ponte nelle Alpi - AREA TERRITORIO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Romanelli Annalisa
(1) breve descrizione dei motivi

Note




